

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 桜井製作所

コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 櫻井 成二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部部长

(氏名) 市川 彰

TEL 053-432-1711

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	846	2.0	△27	—	△20	—	△27	—
26年3月期第1四半期	830	△11.1	68	△16.6	103	5.3	62	18.1

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △34百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 85百万円 (149.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△6.87	—
26年3月期第1四半期	15.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%		
27年3月期第1四半期	6,890	—	5,914	85.8	1,479.09	
26年3月期	6,959	—	6,009	86.4	1,502.79	

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 5,914百万円 26年3月期 6,009百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	—	—	15.00	15.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	1,520	△4.3	△70	—	△50	—	△55	—	△13.75
通期	3,600	7.4	0	△100.0	40	△75.8	20	△45.0	5.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想については、本日(平成26年8月7日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	4,000,000 株	26年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	934 株	26年3月期	934 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	3,999,066 株	26年3月期1Q	3,999,066 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動の影響が一部にあったものの、政府の経済政策等により、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかし一方では新興国経済の成長鈍化、米国の金融緩和縮小など、先行きは不透明感を残す状況となっております。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、846百万円と前年同期に比較して16百万円(前年同期比2.0%増)の増加となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業がSAKURAI VIETNAM CO., LTD. における生産量の増加により498百万円、工作機械製造事業が汎用工作機械等の減少により347百万円となりました。

利益面につきましては、営業損失は、売上原価の増加が主な要因となり27百万円(前年同期は営業利益68百万円)となりました。経常損失は、為替差損の増加が主な要因となり20百万円(前年同期は経常利益103百万円)となりました。その結果、四半期純損失は27百万円(前年同期は四半期純利益62百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、機械装置が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ68百万円減少し、6,890百万円となりました。

負債につきましては、買掛金等が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ26百万円増加し、975百万円となりました。

純資産につきましては、未処分利益が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ94百万円減少し、5,914百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今期の業績予想につきましては、第1四半期累計期間における業績の進捗状況等を勘案し、平成26年5月13日の決算発表時に公表いたしました予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日別途公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,067,880	1,198,407
受取手形及び売掛金	601,770	541,306
電子記録債権	1,450	2,970
有価証券	1,200,000	1,100,000
製品	50,194	26,649
仕掛品	394,339	414,353
原材料及び貯蔵品	86,341	97,537
繰延税金資産	2,994	6,306
その他	44,041	56,444
貸倒引当金	△512	△455
流動資産合計	3,448,499	3,443,521
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	612,791	606,823
機械装置及び運搬具(純額)	974,655	883,593
土地	638,912	638,912
建設仮勘定	4,587	624
その他(純額)	34,884	44,356
有形固定資産合計	2,265,830	2,174,309
無形固定資産	46,338	43,373
投資その他の資産	1,198,513	1,229,581
固定資産合計	3,510,682	3,447,265
資産合計	6,959,182	6,890,786
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	158,421	223,376
短期借入金	3,994	-
未払法人税等	-	1,032
役員賞与引当金	5,050	1,500
その他	230,448	210,709
流動負債合計	397,914	436,619
固定負債		
役員退職慰労引当金	18,180	9,368
厚生年金基金解散損失引当金	107,036	107,036
退職給付に係る負債	153,699	149,937
資産除去債務	63,327	62,407
その他	209,273	210,444
固定負債合計	551,518	539,194
負債合計	949,433	975,814

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	200,700	200,700
資本剰余金	25,563	25,563
利益剰余金	5,698,137	5,610,670
自己株式	△771	△771
株主資本合計	5,923,630	5,836,163
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	201,095	196,058
繰延ヘッジ損益	△664	-
為替換算調整勘定	△114,312	△117,249
その他の包括利益累計額合計	86,119	78,809
純資産合計	6,009,749	5,914,972
負債純資産合計	6,959,182	6,890,786

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	830,240	846,493
売上原価	636,205	733,645
売上総利益	194,034	112,848
販売費及び一般管理費	125,050	140,252
営業利益又は営業損失(△)	68,983	△27,404
営業外収益		
受取利息	1,396	2,322
受取配当金	564	3,131
賃貸収入	12,985	12,038
為替差益	22,012	-
売電収入	-	1,384
雑収入	2,262	5,403
営業外収益合計	39,221	24,281
営業外費用		
支払利息	216	26
不動産賃貸原価	3,978	3,555
為替差損	-	11,904
売電費用	-	1,181
雑損失	532	241
営業外費用合計	4,727	16,908
経常利益又は経常損失(△)	103,478	△20,032
特別利益		
固定資産売却益	1,039	-
特別利益合計	1,039	-
特別損失		
固定資産売却損	-	9
固定資産廃棄損	1,577	3,522
投資有価証券評価損	368	-
特別損失合計	1,945	3,532
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	102,571	△23,564
法人税、住民税及び事業税	34,800	3,900
法人税等調整額	5,016	16
法人税等合計	39,816	3,916
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	62,755	△27,481
四半期純利益又は四半期純損失(△)	62,755	△27,481

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	62,755	△27,481
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,200	△5,037
繰延ヘッジ損益	-	664
為替換算調整勘定	9,501	△2,936
その他の包括利益合計	22,701	△7,309
四半期包括利益	85,457	△34,790
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	85,457	△34,790



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	466,901	363,338	830,240	—	830,240
セグメント間の内部売上高 又は振替高	406	1,793	2,199	△2,199	—
計	467,307	365,131	832,439	△2,199	830,240
セグメント利益	45,424	23,559	68,983	—	68,983

(注) セグメント利益と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	498,561	347,931	846,493	—	846,493
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	651	651	△651	—
計	498,561	348,583	847,145	△651	846,493
セグメント損失(△)	△20,863	△6,540	△27,404	—	△27,404

(注) セグメント損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。